
 

 

 
 

COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Deliberazione n. 17 del 29/04/2023 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 

DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 

 

L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di aprile nella Sala Consiliare è stato convocato 

con inizio alle ore 09:30 nei modi e colle formalità stabilite dalla Legge, il Consiglio Comunale, in 

sessione ed in seduta di prima convocazione. 

Sono Presenti i Signori: 

 

 N.        Cognome e nome                                         Presente     Assente 

 

     1.       GABANA SIMONETTA Sindaco  X 

     2.       DA LIO MAURO Vice Sindaco  X 

     3.       COMINELLI ANTONELLA PAOLA Consigliere  X 

     4.       RIBELLI FABIO Consigliere  X 

     5.       RESENTINI STEFANO Consigliere  X 

     6.       PODAVINI MARCO Consigliere  X 

     7.       FACCHETTI MICHELA Consigliere  X 

     8.       MORELLI DARIO Consigliere  X 

     9.       BAZZOLI ELENA Consigliere  X 

   10.       DANIELI LODOVICA Consigliere  X 

   11.       SALGARELLI LUCA Consigliere  X 

   12.       RE ANDREA Consigliere  X 

   13.       MONTEBELLER WALMIR JOSE’ Consigliere  X 

  

Presenti n.8 - Assenti n.5 

 

Assiste il Segretario Generale: Dott. TARANTINO SALVATORE. 

La Dott.ssa  GABANA SIMONETTA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato posto al 6 dell’ordine del giorno. 



Deliberazione n. 17 del 29/04/2023 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE 

DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 28/02/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024; 

➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 28/02/2022 esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini 

di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

➢ con deliberazione di G.C. n. 44 in data 16/03/2022 è stato approvato il PEG 2022; 

➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 30/07/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, si è provveduto alla verifica della permanenza degli equilibri generali di bilancio ai 

sensi dell'articolo 193, comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

dell'articolo 18 del regolamento di contabilità;   

 

PREMESSO altresì che l’articolo 227, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, 

comma 1, lett. b), del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano, entro 

il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal 

conto economico e dallo stato patrimoniale; 

 

RICORDATO che questo Ente ha optato: 

• per la facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale, come consentito dall’art. 

232, c. 2, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e pertanto allega al rendiconto una situazione 

patrimoniale al 31 dicembre 2022 redatta con modalità semplificate (delibera di Giunta 

Comunale n. 53 del 23/04/2022); 

• per la facoltà di non redigere il bilancio consolidato, come consentito dall’art. 233-bis, c. 3, D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (delibera di Giunta Comunale n. 53 del 23/04/2022); 

 
RICHIAMATI gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali 
prevedono che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione redatta 
secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011; 

 

PRESO ATTO che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 

finanza locale e di contabilità pubblica; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs. n. 

267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista; 

• gli agenti contabili hanno reso il conto della propria gestione, come previsto dall’art. 233 del 

D. Lgs. n. 267/2000; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 in data 30/03/2023 è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui;  

• con deliberazione di G.C. n. 38 in data 05/04/2023 è stata effettuata la parificazione del conto 



del tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e 

dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2022 con le risultanze del conto del 

bilancio; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 39 del 05/04/2023 di approvazione della proposta di 
rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2022 e della relazione sulla gestione; 

 

VISTI il rendiconto della gestione dell’esercizio 2022 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011 allegato al presente provvedimento;  

 

VISTA la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 39 del 

05.04.2023, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del 

D. Lgs. n. 118/2011; 

 

VISTO l’art. 11 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare 

al rendiconto della gestione;  

 

VISTA la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del 

D. Lgs. n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle 

risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla 

produttività ed economicità della gestione; 

 

VISTI, inoltre: 

➢ l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2022 

previsto dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 

gennaio 2012; 

➢ l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2022, resta ai sensi del D.L. n. 

66/2014, convertito in legge n. 89/2014; 

➢ l’ammontare complessivo dei debiti e numero delle imprese creditrici al 31_12_2022; 

➢ relazione di rendicontazione risorse potenziamento servizi sociali art.1 comma 791            

L.178/2020 - DPCM 1/7/2021; 

➢ il piano degli indicatori; 

 

RILEVATO altresì che: 

• il conto del bilancio dell’esercizio 2022 si chiude con un avanzo di amministrazione di € 

947.677,37 così come risulta dal seguente prospetto riassuntivo: 



 
 

 

 

• lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di € 10.646,470,12;  

 

VISTO il DM Interno con il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà strutturale in 

base ai quali questo ente risulta non deficitario; 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2000, n.267;  

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del DPR 267/2000; 

Tutto ciò premesso, 



Con voti favorevoli sei, astenuti due (Danieli, Re) resi per alzata di mano dagli otto consiglieri 

presenti e votanti;  

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, 

lett. b) del D. Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 

2022, redatto secondo lo schema allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, unitamente agli allegati previsti; 

 

2) di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2022, un risultato 

di amministrazione pari a € 947.677,37 così determinato: 

 

 

3) di dare atto che questa Amministrazione si avvale delle facoltà: 

➢ di non tenere la contabilità economico-patrimoniale, come consentito dall’art. 232, c. 2, D. 



Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

➢ di non redigere il bilancio consolidato, come consentito dall’art. 233-bis, c. 3, D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

4) di dare atto che lo stato del patrimonio si chiude con un patrimonio netto di € 10.656.470,42; 

 

5) di approvare la Relazione della Giunta sulla gestione, come previsto dagli artt. 151 e 231 del 

D. Lgs 267/2000, allegata alla presente deliberazione; 

 

6) di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 

 

7) di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 

situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 

all’art. 227 comma 5 del D. Lgs. 267/2000; 

 

8) di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 

strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 28/12/2018, risulta non deficitario; 

 

9) di dare atto infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, comma 

26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 

148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute 

dagli organi di governo nell’esercizio 2022 deve essere: 

➢ trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 

➢ pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente; 

 

10) di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 

semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con Decreto 29 aprile 2016; 

 

11) di trasmettere i dati del rendiconto relativo all’esercizio 2022 alla Banca Dati della Pubblica 

Amministrazione (BDAP) ai sensi del D. M. 12/05/2016; 

 

Successivamente, 

 

I L C O N S I G L I O C O M U N A L E 

 

Visto il 4° comma dell’art. 134, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Con voti favorevoli sei, astenuti due (Danieli, Re) resi per alzata di mano dagli otto consiglieri 

presenti e votanti;  

 

D E L I B E R A 

 

 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.  

 

 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri: 

 

ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE DELL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2022 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Calvagese della Riviera, 29.04.2023 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto: 

 

x In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

 

Calvagese della Riviera, 29.04.2023 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to GABANA SIMONETTA 

 

                

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione 

Albo Pretorio. 

 

Calvagese della Riviera, 09 maggio 2023 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

In data _____________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì 09.05.2023 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 
 

 


